
项目编号：g78r66

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州广汽荻原模具冲压有限公司数字化新工厂建设项目

建设单位（盖章）：广州广汽荻原模具冲压有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



建设单位责任声明

我单位广州广汽荻原模具冲压有限公司（统一社会信用代码：

914401136852080732）郑重声明：

一、我单位对广州广汽荻原模具冲压有限公司数字化新工厂建设项目环境影

响报告表（项目编号：g78r66，以下简称“报告表”）承担主体责任，并对报告表

内容和结论负责。

二、在本项目环评编制过程中，我单位如实提供了该项目相关基础资料，加
[...]
过后，将迁移嫁植的树木回迁，恢复绿地生态系统。对裸露地面除硬化覆盖

外，还应适当种植常绿植物。对于取土区域要求严格管理，工程施工结束后，

及时清理施工基地，恢复植被；

③施工开挖土方、运输装卸土方等工序，应尽量避开雨季；

④合理规划土方堆置场，周围设围挡物，挖取的土方应尽量按原有的土层

堆放，降低对土壤的扰动，以对场址地表构筑物的地面进行回填；

⑤施工期间，运输车辆在施工场地应低速或减速行驶，以减少扬尘，以免

施工工地的泥土污染外界农田、鱼塘；同时，施工车辆应加盖遮棚，以减少尘

土飞扬。同时，对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排入附近农田及鱼塘。

采取以上措施后，本项目工程施工不会对周围生态环境造成明显影响。



59

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水污染物产排情况

表 4-4 项目水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺 效率(%) 排放浓度

(mg/L)
排放量
(t/a)

员工生

活
生活污水
9180m3/a

pH 6-9 /

隔油隔

渣池+三
级化粪

池

/ 6-9 /

CODCr 300 2.754 40 180 1.652

BOD5 180 1.652 20 144 1.322

SS 200 1.836 72 56 0.514

NH3-N 30 0.275 10 27 0.248

动植物油 100 0.918 60 40 0.367

2、污染源源强核算

本项目外排废水为生活污水。

项目拟设员工 680人，两班制，每班工作 8个小时，年工作 250天，参考

广东省《用水定额 第 3 部分：生活》（DB 44/T 1461.3-2021）中的“机关事业

单位办公楼等（有食堂和浴室）”用水定额为 15m3/（人·a），则本项目员工生

活用水量为 40.8m3/d，即 10200m3/a。污水产污系数以 0.9计，则员工生活污水

排放量为 9180m3/a，36.72m3/d。其污染物主要为 pH、SS、BOD5、CODCr、

NH3-N、动植物油等。

污水水质参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版

社，2011年王社平、高俊发主编）表 2-6南方污水水质数据。

本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，再排入市政管网。

参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化

粪池对污染物的去除效率：COD 40%-50%，悬浮物 60%-70%，动植物油 80%-

90%，《小型除油设施与排水达标》（石油化工环境保护，1996年，陈芝美、

卢泉主编）中用于单元小流量排污水的隔油池除油效率可达到 60%-80%，隔渣

池通过拦截沉淀的方式去除较大的固体颗粒物。结合项目实际情况，本项目隔

油隔渣池及三级化粪池对 SS 去除率取 72%，动植物油去除率取 60%，

CODCr、BOD5、氨氮去除率取 40%、20%、10%。

3、排放口基本信息

本项目外排废水为生活污水。本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池



60

预处理后，排入市政污水管网进入化龙净水厂集中处理，尾水排入珠江后航道

黄埔航道，设置生活污水排放口 1个。

本项目水污染物排放信息如下表所示：

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨氮、

动植物油等

进入

化龙

净水

厂

间断排

放，流量

不稳定、

无周期

性，但不

属于冲击

型排放

1

隔油隔

渣池+三
级化粪

池

隔油-
隔渣-
厌氧/
好氧-
过滤

WS-
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量
(t/a)

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

名称
污染物

种类

国建或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 WS-
01

113°10′9.019″E
23°2′31.912″N 9180

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放。

全天

化龙

净水

厂

pH 6-9

SS 10

CODCr 40

BOD5 10

氨氮 5
动植物

油
1

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-01

pH

广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6-9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N —

动植物油 100



61

表 4-8 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

全场日排放量/
（t/d）

全厂年排放量/
（t/a）

1 WS-01

CODCr 180 0.00661 1.652
BOD5 144 0.00529 1.322
SS 56 0.00206 0.514

NH3-N 27 0.00099 0.248
动植物油 40 0.00147 0.367

全厂排放口合计

CODCr 1.652
BOD5 1.322
SS 0.514

NH3-N 0.248
动植物油 0.367

4、达标排放情况

本项目外排污水主要为生活污水，污水排放量为 9180m3/a，生活污水主要

污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。生活污水经隔油隔

渣池、三级化粪池预处理后，各污染物浓度可达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，可排入市政污水管道。

5、监测计划

表 4-9 废水环境监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装

位置

自动监测设施

的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定方法 a

1 WS-01

pH

自动

手工
－ － － －

瞬时采

样

（3个）

1次/
季度

电极法

SS 重量法

BOD5 稀释与接种法

CODCr 重铬酸盐法

氨氮 纳氏试剂分光光度法

动植物

油
红外分光光度法

注：手工测定方法取自《水质 悬浮物的测定 重量法》（GB 11901-89）、《水质 五日生

化需氧量（BOD5）的测定 稀释与接种法》（HJ505-2009）、《水质 化学需氧量的测定

重铬酸盐法》（HJ828-2017）、《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》（HJ535-
2009）、《水质 pH值的测定 电极法》（HJ 1147-2020）、《水质 石油类和动植物油类的测

定 红外分光光度法》（HJ 637-2018）。

6、废水处理设施可行性分析

本项目外排废污水主要为生活污水，污水排放量为 9180m³/a，其污染物主

要含 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。



62

本项目可接驳市政污水管网，生活污水经三级化粪池预处理，达到广东省

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后通过市政污水管网

进入化龙净水厂进行处理，尾水排入珠江后航道黄埔航道，属于间接排放。

项目拟设置一组隔油隔渣池+三级化粪池（设计处理规模 50m3/d），本项

目生活污水总产生量为 36.72m3/d，不超过该处理设施的废水处理量，完全能

够满足项目污水处理的需要，并且设计处理规模约有 26%的污水处理冗余量，

可应对临时性日用水及产污变多的情况。

本项目污水处理设施处理效果见下表：

表 4-10 生活污水处理设施处理效率

污染物
处理前浓度

（mg/L）
处理后浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L）
处理效率

（%）

pH 6-9 6-9 6-9 /

CODCr 300 180 500 40

BOD5 180 144 300 20

SS 200 56 400 72

氨氮 30 27 — 10

动植物油 100 40 100 60

生活污水经过隔油隔渣池+三级化粪池预处理后，能够满足广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准的要求，符合化龙净水厂的

接纳要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ 978-

2018），本项目生活污水处理采取的三级化粪池及隔油隔渣池措施属于其可行

技术中的“沉淀+厌氧”，如此，本项目采取的废水治理措施在技术上是可行。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

7、依托化龙净水厂处理可行性分析

本项目属于化龙净水厂集污范围，本项目生活污水达到广东省《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后，排入市政污水管网，送化龙

净水厂集中处理达标后排放。

化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复苏村十四队湛沙新街 2号，设计污

水处理总规模为 16 万 m3/d，分远近期建设。首期建设规模为 2万吨/日，总占

地面积为 137234 平方米，其服务区域包括整个化龙镇和石楼镇北部片区的城



63

市生活污水，采用 CASS 生化处理+接触消毒工艺进行处理，含粗格栅、提升

泵房、细格栅、旋流沉砂池、CASS生化反应池等构筑物，出水水质要求达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。二期工程于 2020 年建成投产，

处理规模 3 万吨/日，采用 MBR 生化处理+紫外消毒工艺进行处理，出水水质

要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准

和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。

图 4-1 化龙净水厂污水处理工艺

根据广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布的 2023 年 7 月化

龙净水厂监督性监测结果，化龙净水厂运行负荷约为 80%，排放口的出水排放

浓度均达标，尾水可以稳定达标排放。

本项目生活污水经过三级化粪池处理，经市政污水管网接入化龙净水厂

时的水质可满足化龙净水厂设计进水水质的要求。

本项目污水总排放量为 36.72m3/d，化龙净水厂目前处理负荷为 80%，即

还有 1万吨/日的处理余量，本项目新增废污水排放量仅占该处理量的 0.37%，



64

因此，化龙净水厂有足够的容量容纳本项目污水的排放。

综上所述，本项目废污水依托化龙净水厂处理具有环境可行性。本项目排

放的废污水对化龙净水厂冲击极少，因此，本项目依托的化龙净水厂从水质、

水量及处理能力方面均具备可行性。

8、水环境影响评价结论

本项目废水为生活污水，生活污水由三级化粪池处理，经处理后可达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政污水

管网排放进入化龙净水厂作进一步处理。

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所

依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。



65

二、废气

1、废气污染物产排情况

表 4-11 废气产排污环节一览表

产排污环节 污染物种类 排放方式

污染治理措施

排放口类型
污染治理设施 处理能力、收集效率、去除率

是否为可行技

术

焊接及焊接打

磨

颗粒物
有组织
FQ-01 集气罩+焊接烟尘净化器 收集效率 70%、处理效率 95% 是☑否□ 一般排放口

颗粒物 无组织 / / / /

擦洗 NMHC

有组织
FQ-02 集气罩+二级活性炭 收集效率 50%、处理效率 75% 是☑否□ 一般排放口

无组织 / / / /

涂胶 NMHC

有组织
FQ-02 集气罩+二级活性炭 收集效率 50%、处理效率 75% 是☑否 一般排放口

无组织 / / / /

食堂煮食 油烟
有组织
FQ-03 油烟净化装置 处理效率 85% 是☑否□ 一般排放口



66

表4-12 项目废气污染源源强核算及相关参数一览表

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时间

/h核算方

法

废气产生

量(m3/h)
产生浓度
(mg/m3)

产生量
(kg/h) 工艺

效率
/%

核算方

法
废气排放量

(m3/h)
排放浓度
(mg/m3)

排放量
(kg/h)

焊接

及焊

接打

磨

排气

筒FQ-
01

颗粒物
产污系

数
80000 8.041 0.643 焊接烟尘

净化器
95 物料衡

算
80000 0.402 0.032

4000
无组

织面

源

颗粒物
产污系

数
— — 796 — — 物料衡

算
— — 796

擦洗/
涂胶

排气

筒FQ-
02

NMHC 产污系

数
3500 28.929 0.405 二级活性

炭
75 物料衡

算
3500 7.232 0.101

4000
无组

织面

源

NMHC 产污系

数
— — 0.405 — — 物料衡

算
— — 0.405

食堂

煮食

排气

筒FQ-
03

油烟 类比法 66000 13 0.286 油烟净化

装置
85 物料衡